<sup>17</sup> Bővebben ZIENTARA, Benedykt: *Wacław*. In GARLICKI, Andrzej (szerk): *Poczet królów i ksiąząt polskich*. Czytelnik, 1978. 225. p.

nemesekre (*ius suum cuiilibet conservabo*). Ez jogi garanciát jelentett az adók és az igazságszolgáltatás területén a bárók és más nemesek részére (*barones et alios nobiles*).

Az okirat hitelesítői között találjuk Iwo Odrowążt<sup>18</sup>, aki 1218-tól 1229-ig Krakkó püspökeként szolgált, míg korábban Fehér Leszek kancellárjaként vált ismertté. A többiek alacsonyabb rangú tanúk voltak, mint a poznani püspök, Paweł (1212–1242), Lutfyd, a Krakkó melletti Tyniec apátja, Radulf krakkói kántor, a krakkói Szent Flórián-templom rektora, krakkói főesperes. A világi előkelőségek Idősebb Pakosław, Goz várnagy (különböző időszakokban Wiślica, Kraków, Żarnów várakban), Marek, Krakkó kormányzója és Mściwoj várnagy (különböző időszakokban Wiślica, Sandomierz, Łęczyca várakban), majd Krakkó helytartója 1241–1243 között.<sup>19</sup>

Fontos jellemzője a kiváltságlevélnek, hogy – amennyiben az abban foglaltakat a herceg nem tartotta be – az ennek fejében a számára tett ígértek sem voltak érvényesek. Ez a gyakorlat emlékeztet a későbbi Nemzetközösség idején szokássá vált úgynevezett „Henrik-cikkelyre” (az első választott lengyel király, a francia

3. kép: III. „Hosszúlábú” Ulászló.  
Jan Matejko (1838–1893) grafikája\*

\* A kép webhelye: [https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wladyslaw\\_III\\_Laskonogi.jpg?uselang=pl](https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wladyslaw_III_Laskonogi.jpg?uselang=pl).

<sup>18</sup> PIEKOSIŃSKI, Franciszek: *Uwagi nad ustawodawstwem wiślicko-piotrkowskiem Króla Kazimierza Wielkiego*. Kraków, 1891. Rozpraw Wydziału Filozoficzno-Historycznego Akademii Umiejętności, 44. p.

<sup>19</sup> Bővebben Fox, A: Privilege in the Cienia. *Legal and Economic Review*, (34) 2016. 1. sz. 56–57. p.

Valois Henrik neve után), amelynek lényege, hogy „ha nem teszel esküt (nem írod alá), nem leszel király”.<sup>20</sup>

A dokumentum latin szövege a következő:

„*Ego Wladizlaus dux Polonie, Bolezlaum filium fratris mei ducis Lestconis adopto in filium et in bonis eis omnibus mobilibus et immobilibus totaliter mihi hereden substituto, secundum quod iuravimus ego et pater eius, videlicet quod si quis nostrum habens prolem decederet, superstes prolem illiam in propriam adoptaret et sibi totaliter substitueret in heredem, si propriam non haberet. Similiter econverso, et hoc cuiuslibet iure in integrum conservato. Et hoc iuro, quod ei nullo tempore immutabo. Terram vero que ad ipsum ex paterna successionem devenit, in protectionem et tutelam suscipio, et contra omnem hominem toto posse meo defendam, tam per me quamper meos ut suos milites. Barones eius eciam et alios nobiles pure diligam et benigne confovebo, plebem et terram bona fide et pie, exclusis gravaminibus et exactionibus indebitis, regam (et) ius suum cuiuslibet conservabo. Iudicia iniusta penitus interdicto. Iura iusta et honestia secundum episcopi et baronum consilium tenebo et faciam ea firmiter ab aliis teneri; quod si quis violaverit, punietur; et si reiteraverit, dignitate quam habet privabitur. Ecclesiam vero in omnibus finibus illis constitutam, in eo quicquid obtentum et antiqua consuetudine, vel libertate concessa a fratre meo duce Lestcone premortuo, illibatam conservare volo; salvo eo, siguid inspirante Domino pro remedio anime mee ampliare mihi placuerit in augendo.*